
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 27/05/2022 
Proposta n. 141 / 2022 

  

 
Oggetto: ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ASSOCIAZIONE LA COLOMBINA, 

BRIG  CULTURA E TERRITORIO E LA COOPERATIVA SOCIALE LA 

VECCHIA QUERCIA PER IL PROGETTO COLOMBINA TERZO TEMPO. 

LABORATORIO DI QUARTIERE . DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
L’anno 2022 il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 15.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  NO 

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra COMI MARTA, ViceSindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ASSOCIAZIONE LA COLOMBINA, BRIG  

CULTURA E TERRITORIO E LA COOPERATIVA SOCIALE LA VECCHIA QUERCIA 

PER IL PROGETTO COLOMBINA TERZO TEMPO. LABORATORIO DI QUARTIERE . 

DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 

 

 

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata in via d’urgenza, in videoconferenza, da remoto 

per venerdì 27 maggio 2022 alle ore 15.00 con e-mail del 27/05/2022; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale che sia il Vicesindaco Marta Comi che gli 

Assessori Daniele Viganò, Agostino Galbusera, Gaetano Caldirola e Marta Picchi 

partecipano alla riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la 

piattaforma Cisco Webex Meetings, e che la loro identità è stata verificata dal 

Segretario comunale, anch’egli collegato da remoto mediante medesima piattaforma; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 11.10.2021 prot.n. 22655 l’Associazione “La Colombina” di Casatenovo ha scritto 

a questo Comune presentando una bozza progettuale denominata “Colombina TERZO 

TEMPO, Laboratorio di quartiere”  periodo gennaio 2022/dicembre 2024 in riferimento al  

Bando anno 2021  di Fondazione Comunitaria del Lecchese chiedendo a questo Comune il 

partenariato nella realizzazione e sviluppo di tale progettualità unitamente 

all’Associazione “Brig-cultura e territorio” e  alla Cooperativa Sociale “La Vecchia 

Quercia”; 

- per l’anno 2021 la Fondazione comunitaria lecchese ha indetto il Bando per progetti 

“Emblematici provinciali”; 

- gli Emblematici provinciali sono progetti in grado di produrre un impatto significativo 

sulla qualità della vita di una comunità e sulla promozione dello sviluppo culturale, 

sociale, ambientale ed economico del territorio di riferimento; 

- Fondazione Cariplo ha destinato al territorio provinciale di Lecco la somma di € 

400.000,00 per l’anno 2021 per progetti coerenti con i propri obiettivi strategici che, per 

dimensione e valore filantropico, siano particolarmente rappresentativi e abbiano 

caratteristiche di emblematicità secondo il principio di sussidiarietà; 



- Fondazione Cariplo si avvale del supporto e delle competenze della Fondazione 

comunitaria del Lecchese per la promozione e la diffusione dell’iniziativa, l’assistenza 

agli enti interessati e la candidatura di progetti sul territorio di ciascuna provincia; 

- il bando sostiene interventi che siano in grado di promuovere lo sviluppo di comunità 

sostenibili, coese e solidali, il benessere sociale ed economico dei cittadini dei territori di 

riferimento, la realizzazione, la crescita e l’inserimento attivo dei giovani nella 

comunità. 

Considerato che, con deliberazione di G.M. n. 159 del 14.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato l’Accordo di partenariato tra l’Associazione La Colombina, Brig Cultura e 

territorio e la Cooperativa sociale La Vecchia Quercia per il progetto  “Colombina TERZO TEMPO, 

Laboratorio di quartiere”, impegnandosi a reperire la quota di co-finanziamento a proprio carico 

e nello specifico pari a € 40.000,00, laddove il progetto verrà finanziato, per la realizzazione 

delle attività di propria competenza per il periodo da gennaio 2022 a dicembre 2024; 

Preso atto della comunicazione dell’Associazione La Colombina ns. Prot. n. 12312 del 25.5.2022, 

conservata agli atti d’ufficio, mediante la quale si comunicava quanto segue: 

- che il progetto “Colombina TERZO TEMPO, Laboratorio di quartiere” avrà la durata di 36 

mesi, dal 1.1.2022 al 31.12.2024 ed è stato finanziato dalla Fondazione Cariplo per un 

contributo complessivo di € 80.000,00; 

- che la quota di co-finanziamento a carico del Comune ammonta ad € 40.000,00 di cui € 

16.000,00 per personale strutturato e € 24.000,00 come prestazioni di terzi per ideazione 

e realizzazione eventi aggregativi; 

- che nel budget è prevista una ulteriore quota di €. 1.800,00 in capo al Comune di 

Casatenovo come prestazione di terzi per ideazione e realizzazione eventi aggregativi e 

che tale spesa verrà rimborsata a fronte del ricevimento dalla Fondazione Cariplo della 

quota di acconto prevista che si prevede nel corso dell’anno 2023; 

Preso atto, inoltre, che come si evince dal budget allegato alla predetta nota Prot. n. 

12312/2022, la quota di co-finanziamento a carico del Comune pari a € 40.000,00, per il triennio 

2022/2024, è suddivisa nel modo seguente: 

€ 16.000,00 per personale strutturato così suddiviso: 

- Referente settore servizi alla persona  ore 250 €  4.000,00 

- Referente Ufficio Tecnico   ore 250 €  4.000,00 

- Referente del settore finanziario  ore 250 €  4.000,00 

- Responsabile settore servizi alla persona ore 200 €  4.000,00 

 

€ 24.000,00 prestazioni di terzi per ideazione e realizzazione eventi aggregativi; 

Ritenuto di individuare, sin d’ora, per l’anno 2022,  i suddetti eventi aggregativi, come di 

seguito precisato: 

-  Festa di primavera – Brianza Classica – Festa del Paese – Letture animate Natalizie – 

Spettacolo di Burattini – per una previsione di spesa complessiva di € 8.049,00, 

significando che anche per gli anni 2023 e 2024 verranno realizzati eventi aggregativi dello 

stesso tenore delle iniziative di cui sopra; 

Ritenuto che la copertura delle predette quote di co-finanziamento a carico del Comune è 

prevista nel Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024;     



Considerato che, per quanto riguarda l’iniziativa che il comune deve ideare e realizzare, 

nell’ambito del progetto di cui sopra, quale evento aggregativo con la predetta quota di € 

1.800,00, si propone un Laboratorio di Street Art nei pressi della Colombina; 

Preso atto che detta somma non rientra nella quota di co-finanziamento ed è prevista nel 

Bilancio di Previsione 2022; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla persona ai 

sensi dell’art.49 – 1^ comma – del T.U.E.L. 

Visto il parere di regolarità contabile ex art.49 – 1^ comma - del T.U.E.L. espresso dal 

responsabile del Servizio finanziario; 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L.; 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accettati 

 

DELIBERA 
 

 di prendere atto che la Fondazione Cariplo ha deliberato di concedere all’Associazione La 

Colombina un contributo di € 80.000,00 per il progetto “Colombina TERZO TEMPO, 

Laboratorio di quartiere”; 

 

 di prendere atto, che la quota di co-finanziamento a carico del Comune ammontante ad € 

40.000,00, per il triennio 2022/2024 è suddivisa nel modo seguente: 

€ 16.000,00 per personale strutturato così suddiviso: 

- Referente settore servizi alla persona  ore 250 €  4.000,00 

- Referente Ufficio Tecnico   ore 250 €  4.000,00 

- Referente del settore finanziario  ore 250 €  4.000,00 

- Responsabile settore servizi alla persona ore 200 €  4.000,00 

 

- € 24.000,00 prestazioni di terzi per ideazione e realizzazione eventi aggregativi; 

-  di individuare, sin d’ora, per l’anno 2022, i suddetti eventi aggregativi, come di seguito 

precisato: 

-  Festa di primavera – Brianza Classica – Festa del Paese – Letture animate Natalizie – 

Spettacolo di Burattini – per una previsione di spesa complessiva di € 8.049,00, 

significando che anche per gli anni 2023 e 2024 verranno realizzati eventi aggregativi 

dello          stesso tenore delle iniziative di cui sopra; 

 

 di dare atto che la copertura delle predette quote di co-finanziamento a carico del 

Comune sono previste nel Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024;  

  

 di prendere atto, inoltre, che la quota di € 1.800,00 in capo al Comune di Casatenovo per 

prestazione di terzi per ideazione e realizzazione eventi aggregativi e che non rientra 

nella quota di co-finanziamento, verrà rimborsata dall’Associazione La Colombina a 

fronte del ricevimento dalla Fondazione Cariplo della quota di acconto prevista che si 

prevede nel corso dell’anno 2023; 

 



 di dare atto che per quanto riguarda l’iniziativa che il comune deve ideare e realizzare, 

nell’ambito del progetto di cui sopra, quale evento aggregativo con la predetta quota di 

€ 1.800,00, si propone un Laboratorio di Street Art nei pressi della Colombina; 

 

 di dare atto che la copertura delle predette quote di co-finanziamento a carico del 

Comune e la quota di €. 1.800,00 sono previste nel Bilancio di Previsione pluriennale 

2022/2024; 

 

 di demandare al responsabile del settore servizi alla persona l’adozione degli atti 

conseguenti. 

 

 

Successivamente, 

  

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, al fine di 

provvedere agli atti conseguenti, visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., con separata ed 

unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

141

ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ASSOCIAZIONE LA COLOMBINA, BRIG  CULTURA E
TERRITORIO E LA COOPERATIVA SOCIALE LA VECCHIA QUERCIA PER IL PROGETTO
COLOMBINA TERZO TEMPO. LABORATORIO DI QUARTIERE . DETERMINAZIONI IN MERITO.

2022

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2022

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Simona Milani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 30/05/2022
COMI MARTA in data 31/05/2022



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 104 del 27/05/2022 

 

 

 

Oggetto: ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ASSOCIAZIONE LA COLOMBINA, BRIG  

CULTURA E TERRITORIO E LA COOPERATIVA SOCIALE LA VECCHIA QUERCIA 

PER IL PROGETTO COLOMBINA TERZO TEMPO. LABORATORIO DI QUARTIERE . 

DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 31/05/2022 al 15/06/2022 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 16/06/2022 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 16/06/2022


